[image: image1.jpg]

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DEPUTADA VALÉRIA MACEDO

AVENIDA JERÔNIMO DE ALBUQUERQUE, S/N SÍTIO RANGEDOR – COHAFUMA

SÃO LUIS – MARANHÃO

TEL: 098 3269 3205 / 98 3269 3421 – www.al.ma.gov.br

          MOÇÃO N.°____          /2017.

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Membros da Mesa Diretora,

Nos termos do art. 148 e seguintes do Regimento Interno, requeiro se digne Vossa Excelência de submeter à deliberação do Plenário desta Casa, a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Governo do Estado do Maranhão, à Secretaria de Estado da Segurança e à CODEVIM (Coordenação das Delegacias de Atendimento e Enfrentamento à Violência contra a Mulher) pelos 30 ( trinta) anos de implantação da Delegacia da Mulher no Estado do Maranhão.

Há 30 (trinta) anos, as mulheres maranhenses passaram a contar com um espaço exclusivo para denunciar situações de violência e receber proteção adequada, com o surgimento no Estado da primeira Delegacia de Proteção à Mulher onde se deu início às políticas públicas de combate à violência contra a mulher. Atualmente, já são 19 (dezenove) delegacias em todo o Estado, o que ainda é pouco, mais já constitui um avanço no combate à violência contra a mulher e só a da Capital, por enquanto, desde 24 de novembro de 2017, é a única que encontra-se funcionando 24 horas.

Segundo a coordenadora das Delegacias da Mulher, Kazumi Tanaka, o plantão 24 horas facilita a denúncia contra os agressores durante os horários mais comuns de violência. O ato visa ser um avanço contra o aumento de casos de feminicídios registrados em todo o Maranhão.

Cumpre ressaltar que, recentemente, foi criado o Departamento de Feminicídio por meio da Secretaria de Estado da Segurança para prevenir e coibir a prática de homicídio de mulheres em função do gênero no estado. Em princípio, o departamento tem atuação em São
Luís e nos três municípios que formam a região metropolitana e ainda vai trabalhar os casos mais emblemáticos ocorridos no interior do estado.
             Diante do exposto, requer o recebimento, processamento e aprovação da presente Moção de Aplauso a todo o corpo funcional e a todos os integrantes das Delegacias da Mulher no Maranhão, pela passagem dos seus 30 anos de implantação,  e que sejam enviadas mensagens de aplauso ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Flávio Dino, e ao Excelentíssimo Senhor Secretário da Secretaria de Estado da Segurança do Maranhão,  Jefferson Portela, e à Excelentíssima Senhora Coordenadora da CODEVIM, Kazumi Tanaka, que, através das políticas publicas de combate a violência contra mulher tem prestado relevantes serviços às mulheres maranhenses.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL”, DO PALÁCIO “MANOEL BEQUIMÃO”, 13 de dezembro de 2017.
VALÉRIA MACEDO

Deputada Estadual (PDT)

[image: image1.jpg]